Anno eodem millesimo trecentesimo II°, indicione XVa, eodem die lune IIII° 
mensis iunii, apud Bardum in domo condam Jaquemini Costabilis, coram hiis testibus 
Burgesio filio Vullelmodi de Bardo notario, Iohanne Paratercio de Campo Porcherio 
notario et pluribus aliis, nobilis vir Rodetus Diderii de Lamdrea castellanus Bardi 
pro illustri principe et domini Amedeo comite Sabaudie, ad preces et requisitionem 
dictorum Martini et Bruneti laudavit, grantavit, concessit, ratificavit, confirmavit et 
approbavit nomine dicti domini comitis dicto Iohanni Mugnerii stipulanti nomine 
quo supra predictam venditionem et feudi donationem, salvo usagio dicti domini 
comitis et castellani Bardi et salvo iure alterius pro XIIa XIIIa, ad opus dicti domini 
comitis a dicto Iohanne Mugnerii integriter habitis et receptis.
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Anno eodem M° CCC° II°, indicione XVa, eodem die lune IIII° mensis iunii, 
apud Bardum ante domum condam Iaquemini Costabilis, coram hiis testibus 
Iaquemino Ysabelle de Bardo dicto de Campo Porcherio, Petro Valesane genero 
Bonizoni burgense Bardi et pluribus aliis, Iaquemetus frater dicti Martini, ad 
preces et requisitionem dicti Martini, laudavit, grantavit, concessit, ratificavit, 
confirmavit et approbavit et iuratus ad sancta Dei evangelia promisit et pepigit pro 
se et suis heredibus et successoribus manutenere, deffendere et garentire firmiter 
contra omnes, suis propriis expensibus super omnia bona sua presentia et futura 
in defectu garentis dicto Iohanni Mugnerii, et cui dare, vemdere, commutare vel 
allienare voluerit et eius heredibus utriusque sexus successive descendentibus et cui 
dare, vemdere, commutare et allienare voluerint successive et cui acciderit dictum 
feudum pro dicto usagio faciendo sine plus capere ullo casu.

Anno eodem M° CCC° II°, indicione XVIa, dicto die lune IIII° mensis iunii, 
apud Bardum, in domo condam Iaquemini Costabilis, coram hiis testibus Petro 
Sancti de Bardo notario, Vullelmino filio condam Perreti Sancti de Bardo et 
pluribus aliis, Iaqueminus qui dicitur Valetus, frater dicti Martini, ad preces et 
requisitionem dicti Martini, laudavit, grantavit, concessit, ratificavit, confirmavit 
et approbavit et iuratus ad sancta Dei evangelia promisit et pepigit pro se et suis 
successoribus manutenere, deffendere et garentire firmiter contra omnes, suis 
propriis expensibus, super omnia bona sua mobilia et immobilia presentia et futura 
in defectu garentis dicto Iohanni Mugnerii et cui dare, vemdere, commutare vel 
allienare voluerit et eius heredibus utriusque sexus successive descendentibus et 
cui dare, vendere, commutare vel allienare voluerint successive et cui capere ullo 
casu. Ego Girodus de Plano Codreto notarius publicus hiis omnibus fui et rogatus 
hanc cartam fideliter scripsi. (S.T.).

.53.
1303, 16 gennaio, Perloz
I signori di Vallaise, i fratelli Guido e Ardizzone Roux e Guglielmo e Amedeo 

Rial si accordano con il mugnaio di Donnas, Piteto di Rial, in merito alla corre-
sponsione della sua quota della decima di Donnas.

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat.124, mazzo IV, doc. 1.

(S.T.) Anno Dominice nativitatis M° CCC° III°, indicione prima, die 
mercurii XVIa mensis ianuarii, in presentia mei notarii et testium subscriptorum. 
Cum discordie et lites, questiones et petitiones diverse mote essent et moveri 
intenderentur inter nobiles viros dominos de Valesia et Guidonem et Arduçonem 
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fratres, filios cundam140 Petri Ruffi de Donatio et Vullelmum et Amedeum de Riali 
[de] Donacio ex I parte et Pitetum molinarium de Riali de Donacio ex alia, super 
quibusdam peticionibus quas faciebant dicti domini Valexie [et] alii premissi dicto 
Piteto pro decima de Donacio, tandem dicte partes, volentes lites et discordias 
evitare et inter se ad invicem amicabiliter [proce]d[er]e141 ad talem comcordiam 
et cumpositionem duarum partium voluntate amicabiliter penitus pervenerunt, 
videlicet quod supradictus Pitetus cunvenit et per stipulationem promissionis 
bona fide, pro se suisque heredibus supradictis dominis Valexie, videlicet Ardrico, 
Vullelmo et Petro fratribus et Gotefredo, stipulanti et recipienti suo nomine et 
Iacometi fratris sui et vice et nomine domini Arduçonis cumdomini Valexie 
avunculi sui, et Guidoni supradicto stipilanti et recipienti suo nomine et supradicti 
fratris sui et Vullelmo premisso, stipulanti et recipienti suo nomine et supradicti 
fratris sui, dare et reddere singulis annis predictis vel eorum certo nuntio docenum 
de decima omnium vinearum et agrorum omnium, tam de illis quos vel quas habet 
ad presens quam de illis quos vel quas haberet vel teneret infuturum et de omnibus 
pratis de quibus cunsuevit vel eius antecessores dare decimam. Et si forte dictus 
Pitetus adquireret aliquam vel aliquas possexionem vel possexiones que deberet vel 
deberent dare decimam, tam vineis, campis et pratis quam de aliis possexionibus, 
ipse Pitetus pro se et suis heredibus promixit similiter dare supra dictis dominis et 
aliis premissis vel eorum certo nuntio in qualibet anno docenum pro decima. Et 
supra dicti domini, pro eis et pro eorum heredibus, videlicet Arducio, Vullelmus et 
Petrus, et Gotefredus, pro se et pro fratre suo supradicto et pro domino Arduçione 
avumculo142 suo et Guido, pro se et pro fratre suo supradicto, et Vullelmus de 
Rial, pro se et pro fratre suo supradicto, convenerunt et stipulationem promixerunt 
bona pro dicta decima et predicto Piteto de Riali et suis heredibus ultra docenum 
non aliquid petere sed veniunt eidem Piteto ad pacem et finem et ad quiotacionem 
dummodo reddat bene docenum de decima de omnibus illis rebus de quibus ipse 
Pitotus143 vel eius heredes decimam darent. Promittentes una pars alteri sibi .......144 
omnia et singula supradicta habere firma et rapta145 perpetuo et tenere pro eis et 
pro eorum heredibus sub ypotheca rerum suarum, renunciantes omni exceptioni 
et omni iuri canonico <et> civilli quo contra hanc cartam venire possent. Ex inde 
mihi notario infra scripto <preceptum> I est fieri et plura instrumenta unius tenoris 
et reddi. Actum in Perlo, in domo ubi morantur supradicti domini Vullelmus et 
Petrus fratres, presentibus testibus Domino Vullelmo rectore ecclesie de Donatio, 

140 Condam.
141 Lettura incerta a causa del cattivo stato della pergamena.
142 Avunculo.
143 Pitetus.
144 Termine illeggibile.
145 Rata.
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Vullelmo fili[o] Martini Machipan de Funtana, Vullelmo de Bruçono et alii 
pluribus. (S.T.) Et ego Fatius de Yporegia clericus et publicus notarius interfui et 
hanc cartam scripsi, reddidi et signavi. 

.54.
1303, 14 aprile, Donnas
Giacomo, figlio di Enrieto Meyrines di Donnas, infeuda a Brunetto detto di 

Marguerona una vigna sita a Donnas, in località Close, per un reddito di otto staia 
di vino, sei denari di servizio e 12 di placito, riservandosi il diritto di prelazione in 
caso di alienazione.

Si pubblica l’originale (A), in B.S.To., Fondo Savin de Bosses, mazzo 15, serie 4, 
doc. 7. 

(S. T.) Anno Domini millesimo CCC° tercio indicione prima die dominica 
XIII[I]a mensis aprilis, coram testibus infra scriptis, Iacobus filius conda[m] 
Enrieti Meyrineys de Donacio dedit et concessit in perpe[tuum] ad rectum 
feudum Bruneto dicto de Marguerona qui m[ora]tur prope ecclesiam Sancti Ursi 
de Donacio et suis heredibus utriusque sex[us] de suo proprio corpore procreatis 
et cui dare vendere voluerit, excepto forciori proprietario Iacobo, unam petiam 
vinee cum fondamento, exitibus et pertinentiis que iacet in terratorio Donacii in 
loco qui dicitur Close. Hanc vineam dictus Iacobus dedit eis pro octo sestariis 
boni vini crescentis in dicta vinea de reditu anuatim in plenis vindemiis IIIIto die 
quo fuerit vindemiatum et pro sex denariis de servicio anuatim in festo Sancti 
Martini solvendis et pro XII denariis de placito quando acciderit sine plus capere, 
tali modo dictum est quod si dictum vinum non veniret aut careret in dicta vinea in 
uno anno, sequenti anno dicti Brunetus vel sui heredes vel ille qui dictam vineam 
possideret teneatur et debet dare et redere pacifice, pro ut supra dictum est, dictum 
reditum vini dicto Iacobo vel suis heredibus vel cui darent vel eorum certo noncio 
obligacionis pignus dictus Brunetus, usque ad plenam solucionem dictorum octo 
sestariorum vini de reditu anuatim et dicti usagii dicto Iacobo, omne illud feudum 
quod tenet ab ipso Iacobo et a Iohanne Meyrines, laude et granto dicti Iohannis ibi 
presentis et consencientis. Quam vineam dictus Iacobus pro se et suis heredibus 
dicto Bruneto de Marguerona et suis heredibus utriusque sexus de suo proprio 
corpore procreatis et cui dare voluerit ut supra favit, laudavit, grantavit, ratificavit 
et approbavit et varentire, defendere et manutenere promixit bene et bona fide 
et sine fraude. Quam vineam et omnibus et singulis supradictis dictus Brunetus 
et sui heredes utriusque sexus de suo proprio corpore descendentes et cui daret, 
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excepto forciori proprietario Iacobo, habeant, teneant, godant146 et possideant 
amodo inperpetuum sine contradicione alicuius persone pro dictis octo sestariis 
vini anuatim de reditu ut supra et pro dicto servicio et placito sine plus capere. 
Quam vineam dictus Brunetus promixit et ad sancta Dei evangelia iuravit laborare, 
edificare et crescerre147 bene et bona fide respetu148 amicorum. Cuius vinee fines 
sunt : a prima parte careria publica, a secunda rialus, de IIIa vinea dicti Iohannis 
Merynes, de IIIIa vinea Petri Badary. Hoc adito, quod si dictus Brunetus vel eius 
heredes aliquo tempore dictam vineam vellent vendere, primo debet ut propriam 
vineam offerre dicto Iacobo vel suis heredibus vel cui excideret et dare eis X solidos 
ad minus quam alteri de iusto precio. Et si infra I menssem predictus Iacobus vel 
sui heredes vel cui accideret dictam vineam nollent emere, dictus Bruetus vel sui 
heredes possint proprietatem vendere cui voluerint, excepto forciori domino dicti 
Iacobi, et predictus Iacobus proprietatem tenetur et promixit laudare et grantare 
et varentire cui voluerint pro X solidis de laude et grantu et pro dicto usagio supra 
dicto et reditu que omnia supra dicta et singula. Iohnnes Merynes favit, laudavit et 
grantavit et defendere promixit ad defactam dicti Iacobi vel suorum heredum dicto 
Bruneto et suis heredibus utriusque sexus ut supra plene continetur. Et inde duo 
instrumenta mihi notario fieri preceperunt. Actum in Donacio in domo P[eroneti] 
de Iacomaro. Testes ibi fueunt vocati et rogati dictus Peronetus de Iacomaro, 
Iohannes de Carerii, Petrus filius Fornerie et plures alii. Et ego Anthonius 
Brun[eti ?] notarius hanc cartam rogatus fideliter scripsi et signavi. 

.55.
1308, 14 [aprile], Donnas
Pietro di Cogne infeuda a Perroneto Tarentasino un terreno sito a Donnas, in 

località Lacorna, per 12 denari di servizio, due soldi di placito e 25 lire di intragio, 
riservandosi il diritto di prelazione in caso di alienazione.

Si pubblica l’originale (A), in B.S.To., Fondo Savin de Bosses, mazzo 15, serie 4, 
doc. 8. 

(S. T.) Anno Domini millesimo CCC° octo149 indicione VIa die lune XXII 
[mensis aprilis], coram testibus infra scriptis. Vendicionem, datum et cessionem 
[prout me]lius potuit ad rectum feudum inter vivos pro se et suis heredibus fecit 

146 Gaudeant.
147 Crescere.
148 Respectu.
149 Octavo. Il nome del mese è illeggibile a causa di una macchia. Nel 1308 il giorno 22 cadeva di 

lunedì a gennaio, aprile e luglio : una trascrizione ottocentesca, che porta l’indicazione del mese di 
novembre, dipende da una lettura errata della parola aprilis.
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Petrus de Cognia burgensis de Donacio Peroneto Tharentasino burgensi de 
Donacio et cui dare, vendere, allienare voluerit, salvo semper forciori domino dicti 
Petri et salva ecclesia et hospitali, et si dictus Perronetus non daret nec venderet, 
heredibus dicti Perroneti utriusque sexus et cui dare vendere voluerint, de quadam 
pecia terre que iacet in campanea Donacii ad locum dictum Lacorna pro duodecim 
denariis monete Auguste omni anno de servicio in festo Beati Stephani et duobus 
solidis de placito quando acciderit sine plus capere nullo modo. Cuius terre fines 
sunt : de prima parte res dicti donatoris, de secunda res hospitalis, de tercia res 
Iohannis Maçoquin, de IIIIa res condam Coste et si alie coherentie sint non obstent. 
Quam peciam terre ut superius continentur confines cum omnibus suis exitibus et 
ingressibus, pertinenciis et cum omnibus suis bonis usibus dictus Petrus de Cognia 
pro se et suis heredibus favit, laudavit, grantavit, ratificavit, adprobavit ; guarentire, 
defendere et manutenere promixit contra omnes personas suis propriis sumptibus 
et expensis super omnia sua bona dicto Perroneto Tarentasino et cui dare vendere 
allienare voluerit, ut superius dictum est, et suis heredibus utriusque sexus et cui 
dare vendere voluerint, salvo semper forciori domino dicti Petri, pro dicto usagio 
et placito quando acciderit sine plus capere nullo modo. Dans et concedens dictus 
Petrus de Cognia dicto Perroneto Tarentasino ex nunc prout ex tunc plenam 
licenciam et autoritatem intrandi in corporalem possessionem quocienscumque 
voluerit vel ei utille fuerit, et quam peciam terre cum omnibus et singulis universis 
supradictis dictus Perronetus Tharentaxinus et cui dare vendere voluerit ut supra 
dictum est, et si non daret vel venderet heredes eius utriusque sexus et cui dare 
vendere voluerint ut supra dictum est, habeat, teneat, godat et posideat amodo 
in perpetuum sine contradicione et repeticione dicti Petri de Cognia suorumque 
heredum et alicuius persone, hoc pacto adito : quod si dictus Perronetus vel sui 
heredes dictam peciam terre vellent vendere, primo proprietatem offerre debeant 
dicto Petro de Cognia vel suis heredibus. Pro qua vendicione, dato et cessione 
dictus Petrus de Cognia fuit confessus et contentus se habuisse et recepisse de 
dicto Perroneto XXXV libras vianensium. Mandans et requirens per publicum 
instrumentum dictus Petrus de Cognia castellano de Bardo quod dictam peciam 
terre laudare et grantare a parte domini comitis Saubbaudie150 debeat dicto Perroneto 
Tharentasino ut superius plene continetur. Renuncians omni exceptioni vendicionis 
donacionis non fore facte, renuncians omni exceptioni dictarum XXXV librarum 
viannensium non habitarum et non receptarum ac spei future receptionis et omni 
alii exceptione. Et si vero in presenti carta secundum instanciam supradictam 
aliquid fuisse ad meliorandum et ad reficiendum preceptum est mihi notario infra 
scripto ut posim151 meliorare, reficere semel et pluries consilio peritorum hominum. 
Actum in Donacio in domo dicti Petri de Cognia, testes fuerunt vocati et rogati 

150 Sabaudie.
151 Possim.

Documenti del XIII secolo riguardanti la signoria di Bard 183

Farquoninus de Lavota, Perronetus de Allexina, Perronetus filius dicti Petri de 
Cognia et plures alii. Et ego Anthonius Brun[eti ?] notarius h[anc car]tam rogatus 
scripsi et signavi. 

.56.
1311, 1° maggio, Donnas
Antonio Galopin, legatario del fratello defunto Giacomo per una parte di edi-

ficio, si accorda con il padre Bruno e la madre Bruna, eredi universali di Giacomo, 
in modo da entrare in possesso dell’immobile indennizzandoli con il versamento 
annuale di 40 soldi durante la loro vita.

Si pubblica l’originale (A), in B.S.To., Fondo Savin de Bosses, mazzo 15, serie 4, 
doc. 9. 

(S. T.) Anno Domini millesimo CCC° XI inditione IX die sabbati primo maii, 
coram testibus. Cum Iacobus Galopin de Donacio condam dederit Anthonio eius 
fratri suam partem domus que fuit condam Pomarii, prout aparet dicta donatio 
per cartam factam per Iohannem filium Bonini de Brucio currente M° CCC XI 
indicione IX die dominico X ianuario intrante, item dictus Iacobus ante hanc 
donacionem promiserit iuratus dare152 dicto Bruno patri suo et Brune matri sue 
chevanciam et ……153 super omnibus bonis suis et executores dicto ……. dictam 
partem dicte domus dicto Bruno et dicte Brune …… annum pro parte dicte eorum 
chevancie, dictus Brunus …… domum relaxat et dat et reddit dicto Anthonio pro 
XL solidis per annum, quos XL solidos dictus Anthonius promissit iuratus dare 
…... in Sancto Stephano in vita dictorum Bruni et Brune eidem Bruno …… et pro 
sit adtendendo154 et observando dictus Anthonius oblig[atus ?] …… Bruno et Brune 
dictam medietatem dicte domus et aliam medi[etatem] …… sibi venit in portione, 
ita quod si non solveret eis dictos [XL solidos] termino supradicto dictus Brunus 
et Bruna totam dictam domum habeant [et gaude]ant et intrent in possessionem et 
ipsam teneant usque ad ple[nam sol]ucionem dictorum XL solidorum per annum in 
eorum vita et non ultra. …… [A]nthonius precatur quemlibet castellanum qui erit 
in Bardo quod ipse …… dictam domum manuteneat eisdem Bruno et Brune usque 
…... solucionem dictorum XL solidorum per annum in eorum vita, ita quod dictus 
[Brunus pro]miss[it] reddere claves dicte domus dicto Anthonio …………….. ei 
prestare per octo dies vel per quindecim ……… habet aliqua bona in camera et 
post quindecim dies dictus Brunus promissit et iuravit ipsas claves reddere dicto 
Anthonio ad requisitionem dicti Anthonii. Et inde plures cartas preceperunt.

152 La parola dare è ripetuta.
153 Lacuna nel testo a causa di uno strappo della pergamena.
154 Attendendo.
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Actum in Donacio, testes fuerunt Rodulfus de Verreç, Iohannes de Cortello, 
Vuillelmetus de Arlie, Franciscus de Bosellis et plures alii. Et ego Iacobus Vallegli 
notarius fui et hanc cartam scripsi.